*²⁾ Vgl. Jourdain, Recherches, pag. 116—117.

¹⁾ *A*: in ea

²⁾ Codices: Catadon.

³⁾ *M*, *A*, *B*: Thymaeus.

⁴⁾ *M*: tendedis *A*: Bendedis — Ich wage nicht zu entscheiden, wer mit diesem Namen gemeint sei. Ben Thebith? (Thâbit Ben Corra, vid. Wüstenfeld, Gesch. d. arab. Aerzte u. Naturforscher S. 34. flg.)

⁵⁾ scil: De placitis Hippocratis et Platonis.

⁶⁾ sic codices; gemeint wird wohl sein: de usu partium.

⁷⁾ *M*: te novi

Et credo, quod ea, quae scripsi, tuae sufficiant petitioni Deo auxiliante, maxime cum sis in scientia naturali ¹⁾ peritus. ²⁾ Nunc incipiens dicam: qui volunt scire differentiam, quae est inter dictas res, necesse est primo sciant, quid sit unaquaqueque illarum, quia impossibile est scire differentiam aliquorum, nisi sciatur unumquodque eorum. Sed habita scientia unius cujusque poterit sciri eorum differentia, et quia volumus patefacere animae spiritusque differentiam, necessarium est, ut primum loquamur de anima et spiritu, postea de differentia, quae est inter utrumque. Incipiamus autem a spiritu, ut levius sit opus postea, cum dicemus de anima. ³⁾

CAPITULUM I.

Spiritus ⁴⁾ est quoddam corpus subtile, quod in humano corpore oritur ex corde et fertur in *assurienet* ⁵⁾ i. e. in venis pulsus ad vivificandum corpus; operatur ei quoque vitam et anhelitum atque pulsum. Et similiter oritur ex cerebro et nervis et operatur sensum atque motum. Et quidam ex laudabilibus ⁶⁾ medicorum atque physicorum de his, qui in corpore viventium usi sunt opere Chirurgiae, putaverunt, quod in corde sunt duo ⁷⁾ ventriculi vel concavitates, una quidem in dextera parte et alia in sinistra. In his duobus ventriculis continentur sanguis et spiritus, sed in dextero ventriculo plus est de sanguine, quam de spiritu, in sinistro vero plus est ⁸⁾ spiritus quam sanguinis. Et ex dextero ventriculo procedunt duae venae, una ad pulmones et per eam

¹⁾ *A u. B:* naturali physica,

²⁾ Der nun folgende Theil des Prologs fehlt in der Münchner Handschrift. Statt dessen folgen die Worte: Dicam prius de spiritu et postea de anima.

³⁾ *A:* Incipit liber de differentia animae et spiritus.

⁴⁾ *A: Glossa marg.:* Aluedus in libro de motu cordis dicit: quod sanguis, cum in sinistrum thalamum admittitur, pars ejus parvissima subita digestionem fit spiritus. (Vgl. Einl. Abh. p. 6)

⁵⁾ Sic *M u. A;* *B:* asimeneh

⁶⁾ *B:* ex philosophis laudabilibus

⁷⁾ *A: Glossa interl.:* Aristoteles autem ponit tres ventriculos.

⁸⁾ Fehlt in *A u. B.*

fit anhelitus ¹⁾ cordis. Cor autem colligitur et extenditur ²⁾ et per ejus collectionem et extensionem fit pulsus totius corporis. Et ideo pulsus indicat esse cordis, i. e. ejus passiones proprias, tam aequales quam inaequales, atque diversas, quae fiunt diversae causa impediendi ³⁾ ejusdem cordis, quod autem accidit ei a semetipso vel a quibusdam membris sibi vicinis. ⁴⁾

Cor ergo, cum extenditur, attrahit per praedictam venam ⁵⁾ ex pulmone partem ⁶⁾ aeris, quae ingreditur ⁷⁾ pulmonem per anhelitum ad refrigerandum calorem naturalem, qui in corde est, ⁸⁾ ut sit in eo propter hoc nutrimentum vel sustentatio ejusdem spiritus, qui continetur in ejusdem ventriculis. Et cum hoc colligitur, cor expulsat per ipsam venam ad pulmonem quicquid ⁹⁾ generatur in eo vaporum fumosorum ¹⁰⁾ et expellit eos igneo calore, qui est in eo, et pulmo expellit eos a corpore, et haec vena vocatur pulsus. Alteram vero venam vocant Arabes *alaphar* ¹¹⁾, et haec vena in ortu a corde dividitur in duas divisiones, quarum una ascendit petens superiora corporis, et procedunt ex ea rami a pectore usque ad extrema capitis, per quos vivificatur haec pars corporis; et alia petens inferiora descendit usque ad extremitates pedum, et procedunt ex ipsa rami, per quos vivificatur inferior pars corporis humani; et rami utriusque partis praedictae venae, qui dispersiti sunt per reliquum corpus vocantur *assurienet*, i. e. pulsus.

¹⁾ *A, Gl. interl:* id est inspiratio et respiratio

²⁾ *A, Gl. interl:* expirando sive inspirando

³⁾ *A, Gl. interl:* ut aegritudinis

⁴⁾ *A, Gl. marg:* ut ex calefactione pulmonis vel epatis vel indigestione stomachi

⁵⁾ *A, Gl. interl:* directam a corde ad pulmonem

⁶⁾ *A, Gl. marg:* partem dicit, quia una pars manet ad mitigationes ipsius pulmonis, forte epatis. Sciendum enim, quod membrum retinet sibi de adveniente necessario et residuum alteri transmittit.

⁷⁾ *A u. B:* ad pulm.

⁸⁾ *A, Gl. marg:* nisi sic esset, corrumperetur animal propter nimiam caliditatem in corde existentem.

⁹⁾ *A, Gl. interl:* superfluum

¹⁰⁾ *A, Gl. marg:* Vapor potest proprie dici resolutio ex materia liquidi; fumus autem ex materia solida, humefacta tamen.

¹¹⁾ *B:* alabar; *M:* alahar

Et haec est causa vitae corporis humani propinquior, ¹⁾ et per hoc ²⁾ tribuit unicuique membro de spiritu, qui est in ventriculo cordis sinistro.

Et indicium, per quod probatur, quod humana vita fit per hunc spiritum, est, quod videtur de exitu ejusdem spiritus in hora mortis: motus scilicet ventris et oris, labiorum quoque et pectoris, illud scilicet, quod fit quasi singultus et saltus et anhelitus altus, et vulgus vocat haec omnia arabice *amaxa*, ³⁾ i. e. recessio vel exitus animae. Et ejus exitus a corpore fit per idem ipsum, quo ingreditur ad ipsum aër inspiratus, quia aër egreditur a ventriculo cordis ad pulmones per venam, quam supra diximus, quae transit a corde ad pulmonem, ut attrahat aërem et extrahat vaporem fumi, ⁴⁾ et ex pulmone per calamum pulmonis i. e. per guttur transit ad os, et ejus ab ore exitus fit tempore motus oris, sive quando aperitur os et jam a se claudi non potest, sed necesse esset, ut jam claudatur propter anhelationem vitae post exitum spiritus ab eo.

Causa autem, qua egreditur hic spiritus a corde, est causa mortis, vel causa velocitatis vel tarditatis ejus exitus est levitas mortis sive gravitas et apparitio ejus in quibusdam hominibus vel occultatio ejus in aliis. Causa quoque subitaneae mortis et cetera talia aliena sunt a libro isto, quia majoris inquisitionis sunt et indigent primis propositionibus et argumentis probabilibus ex pluribus libris medicorum artis, quorum expositio proluxa est, et propter hoc dimisimus nunc eorum expositionem.

Patet autem per hoc quod diximus, quod vita fit per spiritum hunc, qui est in ventriculis cordis, et quod pulsus atque anhelitus sunt constituti ad adaptationem ejusdem spiritus ad refrigerandum cor, scilicet per aërem, qui ingreditur ad ipsum de foris, et per expulsum vaporum fumositatis ab eo. Jam igitur patet, quod spi-

¹⁾ *A*: quae propinquior est; *Gl. marg*: Et ita haec vena est propinquior vitae, quae fit (sit) anima.

²⁾ *M*: schaltet ergo ein.

³⁾ *B*: aaaza, *M*: annaxa

⁴⁾ *A*, *Gl. interl*: nocivum

ritus, qui est in ventriculo cordis, sit causa vitae et anhelitus et pulsus, et hoc est, quod necessarium est scire de spiritu vitali, cujus emanatio est a corde. ¹⁾

CAPITULUM II.

Spiritus vero, qui procedit ex cerebro et transit ad cetera membra corporis ²⁾, nominatur ³⁾ animalis, cujus nutrimentum vel sustentatio est spiritus, qui fit in ventriculis cordis, quia divisiones partis *assurienct*, ⁴⁾ id est pulsus, qui vocatur *alaphar*, ⁵⁾ qui immittitur a corde in superiores partes corporis, cum pervenerint omnes ad os capitis et penetraverunt illud, junguntur ⁶⁾ omnes ad invicem et contexuntur ad instar texturae retis. Et de pulsibus ipsis contextis extenditur quaedam pars sub cerebro, petens inferiora cerebri, apta ad recipiendum spiritum animale, trahens ei spiritum vel partem de spiritu vitali, quem diximus esse in ventriculis cordis.

Cerebrum vero dividitur in duas divisiones, quarum una est anterior ⁷⁾, quae est major, et altera, quae est posterior; et in illa anteriori sunt duo ventriculi habentes introitum ad commune spatium, quod est in medio cerebri. ⁸⁾ In posteriori vero est

¹⁾ *M*: setzt zu: sive ex corde.

²⁾ *A* u. *B* schalten hier: et ein.

³⁾ *M*: vocatur

⁴⁾ *A*, *Gl. interl*: id est venae pulsatiles.

⁵⁾ *M*: alahar

⁶⁾ *M*: et componuntur

⁷⁾ *A*, *Gl. marg*: in qua viget sensus et imaginatio

⁸⁾ *A*, *Gl. interl*: quidem secundum medicos. — Diese Bemerkung des anonymen Glossators beweist, dass er in Betreff der Hauptcentra im Gehirn und ihrer Functionen einer anderen Tradition zugethan war, welche das Mittelalter hindurch neben der der Chirurgen und Aerzte bei den Philosophen und Theologen sich findet, wie dies schon Albert hervorgehoben hat (Beitr. z. Gesch. d. Chirurg. Wien, 1877, S. 38). Letztere Tradition erscheint dadurch bemerkenswerth, dass nach ihr das hintere Centrum der Bewegung vorstehen soll. Daher bemerkt auch unser Glossator zu den Worten des Textes: «quae est posterior» in hac viget motus.

unus ventriculus faciens iter ad supradictum spatium, quod est commune utrisque ventriculis, qui sunt in anteriori parte cerebri. Pulsus ergo subtiles, qui mittuntur a reti, ¹⁾ quod est sub cerebro, ad interiora cerebri cum pervenerint, ad illum ventriculum, qui est in cerebro anteriori, perducunt spiritum vitalem, qui, inde transiens ad alterum ventriculum, fit ibi subtilior et purgatur atque aptatur ad recipiendum virtutem animae, ²⁾ et haec fit ei quasi digestio et conversio ³⁾ in spiritum subtiliorem atque clariorem. Deinde transit ab ipsis ventriculis de spatio in spatium in ventriculum posteriorem per ipsum meatum, quo vadit a communi spatio, quod est in medio cerebri, ad priorem.

Et in ipso transitu et meatu i. e. in ipso introitu, per quem vadit spiritus, habetur quoddam spatium et quaedam particula de corpore cerebri, similis vermi, ⁴⁾ quae elevatur et deponitur in ipso itinere. ⁵⁾ Cumque fuerit haec particula elevata, aperitur foramen, quod est inter commune ⁶⁾ spatium, quod jungit ventricula, et inter ventriculum posterioris cerebri; cum vero deposita fuerit, clauditur. ⁷⁾ Cum ergo apertum fuerit foramen, transit spiritus de anteriori cerebro ad posterius, et hoc non fit nisi cum necesse fuerit recordari alicujus rei, quae tradita est oblivioni in tempore, quo fit cogitatio de praeteritis. Si vero foramen apertum non fuerit, nec transierit spiritus ad posterius cerebrum, nec recordatur homo, nec aderit ei responsio eorum, de quibus interrogatur. Illa vero apertio foraminis, quae fit per elevationem illius corporis, quod assimilatur vermi, est diversa in hominibus in celeritate et tarditate. Fit enim haec ⁸⁾ in quibusdam tardius, et ideo fiunt tardae memoriae et tardi ad respondendum multum

¹⁾ *B:* arethi *M:* areti

²⁾ *A, Gl. marg:* animae scil. rationalis

³⁾ *A:* digestio et conversio.

⁴⁾ *A, Gl. interl:* claudens se pellicula

⁵⁾ *A, Gl. interl:* per quem vadit spiritus a media parte cerebri ad posteriorem.

⁶⁾ *A, Gl. interl:* id est in media parte cerebri

⁷⁾ *A, Gl. interl:* illa pellicula foramen.

⁸⁾ *A, Gl. interl:* scil. apertio foraminis.

cogitantes. Et ideo accidit ei, qui vult recordari alicujus rei, ut caput suum valde mergat et inclinando retro vertat et immotis oculis sursum aspiciat, ¹⁾ ut haec positio vel figura fiat ei ²⁾ auxiliatrix ad aperiendum foramen praedictum, et ut ipsum corpus vermile possit sursum elevari. ³⁾

Intellectus vero et cogitatio et providentia et cognitio fit per spiritum, qui est in ventriculo, qui participatur illis duobus ventriculis, qui sunt in anteriori cerebro. Cum ergo aliquis homo cogitaverit vel aliquid providerit, necesse est, ut meatus, id est iter et foramen, quod est inter commune spatium, quod jungitur illis duobus ventriculis, qui sunt in anteriori parte capitis, et ventriculum, quod est in posteriori ejus, ⁴⁾ clausus fiat; ut spiritus videlicet, qui est in communi spatio, possit facere ibi moras, ut

¹⁾ *A, Gl. interl:* moveat super, ut aperiatur illud foramen per motum.

²⁾ *B:* quasi.

³⁾ Auffallend ähnliche Vorstellungen über das Gehirn und seine Functionen finden sich in dem *Dragmaticon* des Wilhelm von Conches, Ausg. von Gratarolus, Argentorati 1576, pag. 276—277: In capite sunt tres cellulae: una in prora, altera in puppe, tertia in medio. Prima vero cellula dicitur phantastica, id est visualis: in ea enim anima videt et intelligit: hujus cellulae cerebrum calidum et siccum est, ut cum calore sicco, cujus est attrahere, formas et colores exteriorum sibi attrahat; media cellula dicitur logistica, i. e. rationalis: in ea enim res visas discernit anima . . . postrema cellula dicitur memorialis, quia in ea exercet anima memoriam; quod enim anima per primam cellulam attraxit, in media discernit: per quoddam foramen, quod est inter mediam et postremam cellulam, ad postremam cellulam transmittit. Hoc foramen caruncula quaedam similis capiti vel papillae uberis mulieris obstruit; cum vero anima vult aliquid novum memoriae commendare, vel vetus ad memoriam revocare, removet se illa caruncula et aperitur foramen, quo aperto anima discurrit, donec rerum species revocatur: et ne exeant, obstruit iterum foramen hujus cellulae seu cerebelli, quod est frigidum et siccum . . . Es ist nicht unwahrscheinlich, dass Wilhelm von Conches, der um 1150 gestorben ist, die Abhandlung des Costa ben Luca in der Uebersetzung des Johannes Hispanensis schon benützt habe. Hauréau, der in den *Singularités hist. et litter.* (Paris, 1861) S. 281 flg., eine fast gleichlautende Stelle aus der *Philosophia secunda* desselben Verf. mittheilt, bezeichnet Constantinus Africanus als Quelle, aus der Wilhelm diese Lehre geschöpft haben soll (Cf. Hauréau, *Hist. de la philos. scol.* pag. 437). —

⁴⁾ *A* schaltet hier cerebro ein.

confortetur et ut fiat hoc ei ¹⁾ augmentum fortitudinis ad cogitandum et intelligendum. ²⁾ Et ideo accidit ei, qui cogitat, caput mergere ad terram et multum aspicere eam, et incurvare, quasi scriberet aliquam scripturam et describeret in ea aliquas figuras, ut fiat ei hoc quasi auxilium ad deponendum illud corpus, quod diximus esse simile vermiculo, super foramen illius decursus, per quem transit spiritus ad posteriora capitis. ³⁾

Spiritus autem, qui est in eo spatio, scilicet in ventriculo medio, est in hominibus diversus. In quibusdam enim est subtilis et clarus, et hic est rationabilis, cogitans dispositione et bonae cogitationis; est autem in quibusdam corruptus, ⁴⁾ eritque talis amens, irrationabilis, levis atque stultus.

Et ex ventriculo cerebri anterioris procedunt VII paria nervorum, ex quibus unum par, i. e. duo nervi ab anterioribus venientes ventriculis junguntur oculis, et fit per eos visus, et isti inter ceteros ⁵⁾ nervos sunt concavi multum, quia valde necesse fuit visui, ut spiritus, qui mittitur ad eum, esset multus, collectus, sufficiens et clarus et nulli alio corpori conjunctus. ⁶⁾ Et aliud par nervorum jungitur coopertorio oculorum, i. e. palpebris. Et tertium jungitur linguae, et per hoc fit sensus gustus. Quartum jungitur palato ad hoc, ut ibi fiat augmentatio delectationis in gustu. ⁷⁾ Quintum jungitur tympano auris, et per hoc fit sensus auditus. Sextum descendit ad exta, praebens ⁸⁾ eis sensum, et revertitur ex eo quaedam pars ad uvulam, ⁹⁾ movens eam ut sursum colligatur. Septimum jungitur linguae, per quod movetur.

Et operantur hi nervi per spiritum, qui in eis transit a

¹⁾ *B*: schaltet hier quasi ein.

²⁾ *B*: ut fiat fortior in cogitatione et intellectu et providentia et cognitione.

³⁾ *A*, *Gl. interl*: ubi viget memoria.

⁴⁾ *A*: erit utique hic talis

⁵⁾ *A*: prae ceteris

⁶⁾ *B* u. *M*: permixtus.

⁷⁾ *M* omittit: ad hoc . . . gustu.

⁸⁾ *M*: dans.

⁹⁾ *A*: ululam *B*: vulvam (gemeint ist der Nervus laryngeus recurrens, ein Zweig des N. vagus, welcher dem Galen schon bekannt war.)

cerebro ¹⁾ ad membra. Et indicium hujus rei est, quod cum accedit aliquod accidens, ut destruatur meatus spiritus, qui est in aliquo istorum nervorum, prohibetur spiritus, ne pertingat ad membra, et annihilatur ²⁾ opus ejusdem membri: ut aqua, ³⁾ quae colligitur in oculo, cum separat inter spiritum, qui est in nervo, et aspectum, operatur caecitatem: et veluti commixtiones, i. e. mali humores et vapores, qui claudunt et separant inter spiritum et tympanum auris aut instrumentum odoratus, aut instrumentum gustus, sive instrumentum tactus, et operantur surditatem, aut destructionem gustus, aut tactus, aut odoratus. Cumque aperti fuerint ipsi meatus ⁴⁾ aut per medicamentum, aut per dissectionem venae reluctantis contra infirmitatem, redit membrum ad opus suum et efficitur sanum et aequale.

Procedit ⁵⁾ quoque ex parte cerebri posterioris nuca ⁶⁾, quae est quaedam pars cerebri, ⁷⁾ et descendit per os colli in omne *alphetar*, ⁸⁾ qui sunt nodi spinae, et disperguntur ex ea multa paria nervorum, inter unumquodque *alphetar*, scilicet unum pertransiens ad *aladar*, ⁹⁾ quaedam caro commixta venis, ¹⁰⁾ per quam fit motus membrorum, eritque per hoc motus manuum et pedum et totius corporis.

Cujus rei indicium est: quod si aliquando aliquis ex his nervis passus fuerit aliquod impedimentum, per incisionem scilicet vel ¹¹⁾ vulnus, ¹²⁾ nervi autem clausi fuerint decursus, qui sunt in eo, tunc

¹⁾ *A* et *B* omittit: a cerebro

²⁾ *M*: annullatur

³⁾ *A*, *Gl. interl*: vel aliter humor aquosus

⁴⁾ *A*, *Gl. interl*: per quos debent spiritus fluere

⁵⁾ *A*, *Gl. marg*: docet per viam narrationis, qualiter spiritus in posteriori parte cerebri est causa motus.

⁶⁾ *B*: micha. *A* und *M*: mica (das Rückenmark).

⁷⁾ *A*, *Gl. interl*: nervosa substantia, quae est principium multorum nervorum ad invicem aggregatorum.

⁸⁾ *M*: Alphatar. *A*, *Gl. interl*: i. e. in omnem nodum spinae dorsi

⁹⁾ *A*: aladar

¹⁰⁾ *A*, *Gl. interl*: scil. deferentibus spiritum animale

¹¹⁾ *A*: aut per

¹²⁾ *A* schaltet hier ipsius ein.

annihilatur motus ipsius membri, cui immittebatur, aut debilitatur aut destruitur. Et hoc fit secundum quantitatem impedimenti, quod passus est nervus ille. Videmus namque manus sanas et integras, et causa alicujus impedimenti non apparet in eis, et tamen nihil sentiunt, nec moventur. Et cum hujusmodi infirmitates curatae fuerint per aliquod medicamentum, quo possint aperiri decursus cerebri, ¹⁾ operandum ad id, ut scilicet fiant medicamina, quae purgent decursus nervorum et aperiant ipsas clausulas. Revertitur ad eadem membra spiritus et motus et sensus, si ipsa infirmitas jam non transivit mensuram curationis et ipsa membra non fuerint adeo debilitata, ut non possint sustinere pondus curationis.

Si fortassis accidit spiritui, qui est in omnibus ventriculis, vel in quibusdam ex eis, aliquod impedimentum ex mala ²⁾ complexione vel ex commixtione malorum vaporum, et propter hoc destruitur actus illius membri; verbi gratia: cum ille spiritus tantum, qui est in anterioribus ventriculis, aliquod impedimentum vel corruptionem passus fuerit, fit ex hoc destructio sensuum, quemadmodum accidit ei, qui ingreditur balneum et ibi moram facit, — obscurantur ei oculi et nihil videt ³⁾: aut quemadmodum accidit ei, in quo excitatur cholera rubea; et ei vapor ascendit ad caput ejus, junctusque quum fuerit ille vapor spiritui, qui est in ejus cerebro anteriori, similiter obscuratur visus ejus et non vidit aliquid. Et similiter accidit alicui penes auditum ceterosque sensus. Verbi gratia: si aliquod impedimentum fuerit in parte cerebri media et ceterae partes ejusdem cerebri fuerint incolumes, destruitur cogitatio et cognitio tantum et remanent sensus ac motus aequales, ut est illud, ⁴⁾ quod accidit in melancholica infirmitate, quae est commixtio vel conturbatio rationis et destructio

¹⁾ *A* schaltet ein: destruentes processum. sicut ad organa cerebri und lässt: operandum ad id weg.

²⁾ *A* et *B* omittit: mala

³⁾ *Gl. marg.*: Et nihil videt, quia vapores calidi ingredientis per poros corporis et ascendentes ad cerebrum impellunt spiritum animale nitentem transire ad oculos et prohibent ipsum transire.

⁴⁾ *M*: ut id

cogitationis. Et si fuerit impedimentum in parte cerebri posteriori, destruitur memoria tantum et erunt ceteri actus hominis aequales et recti. Si vero fuerit impedimentum in duobus ventriculis ex his aut in tribus, et occupaverit totum cerebrum, erit impedimentum in cogitatione et in sensu atque in motu universaliter, ut illud, quod accidit in caducis et illis similibus his. Probatum ergo per hoc, quod diximus, certissime, quod ille spiritus, qui est in anterioribus ventriculis, operatur sensus i. e. visus, auditus, gustus, odoratus, tactus et olfactus, et cum his operatur *acagum*,¹⁾ quem Graeci phantasiam vocant, et quod spiritus, qui est in ventriculo medio, operatur cogitationem et cognitionem atque providentiam,²⁾ et spiritus, qui est in posteriori ventriculo, operatur memoriam atque motum.

Constat igitur ex his omnibus, quod in humano corpore sunt duo spiritus: unus qui vocatur vitalis, cujus nutrimentum vel sustentatio est aër et ejus emanatio est a corde, et inde mittitur per pulsus ad reliquum corpus et operatur vitam, pulsum atque anhelitum: et alter, qui ab anima³⁾ dicitur animalis, qui operatur in ipso cerebro, cujus nutrimentum est spiritus vitalis; et ejus emanatio est a cerebro, et operatur in ipso cerebro cogitationem et memoriam atque providentiam, et ex eo mittitur per nervos ad cetera membra, ut operetur sensum atque motum.

CAPITULUM III.

Narrare autem aliquid de anima, certissime grave est et valde difficile. Et hoc testatur diversitas sive discordia praecipue philosophorum, scilicet Platonis et Aristotelis et Galeni⁴⁾ nec non Bendedis⁵⁾ et eorum similiter, qui post illos venerunt. Sed nos commemorabimus utrasque definitiones, quibus definiebat eam Plato atque Aristoteles, et eorum definitiones exponemus,

1) *A*: acagum sive atagum *B*: alchis *M*: aghis

2) *A*, *GL. interl*: quoad praeterita, praesentia, futura

3) *B* omittit: qui ab anima

4) *M*: Boetii *A*: Gerosii

5) *B*: Bendedinis

et in expositione ¹⁾ uniuscujusque ipsarum utamur argumentis probabilibus, et sequatur haec narratio virtutis animae, quia haec sufficiens erit in hoc loco et possibile erit nobis ex ea ²⁾ intentionem nostram, scilicet differentiam, quae est inter spiritum et animam, declarare. ³⁾

Dicamus itaque quod Plato ⁴⁾ animam sic definit: ⁵⁾ Anima, inquit, est substantia incorporea movens corpus ⁶⁾. Aristoteles vero in definitione animae sic ait: Anima est perfectio corporis organici agentis et viventis potentialiter. ⁷⁾

Nunc autem exponemus has duas ⁸⁾ definitiones et incipiamus a prima, quae est Platonis, et ostendamus, quod anima sit substantia, et dicamus: quicquid recipit opposita, cum sit unum ⁹⁾ et immutabile in sua essentia, est substantia. Sed anima recipit virtutes et vitia, quae sunt opposita, anima igitur recipit opposita, cum sit una numero et immutabilis in sua essentia, et ita est substantia. Item dicamus: quicquid movet substantiam, est substantia; sed anima movet corpus, corpus autem substantia est, anima ergo substantia est. Et quia jam manifestum est argumentis patentibus, quod anima sit substantia, nunc autem ostendamus, quod anima sit incorporea, et dicamus: uniuscujusque corporis qualitates sunt perceptibiles sensu, et cujus qualitates non percipiuntur a corporeo sensu, est incorporeum; qualitates autem animae sunt virtutes et vitia, quae non sunt sensibiles, ¹⁰⁾ anima ergo est incorporea. Item: omne corporeum ¹¹⁾ subjacet omnibus sensibus aut quibusdam ex eis,

¹⁾ *B*: in ex oppositione

²⁾ *A*: ex hiis causis. *M*: ex eo

³⁾ *B*: patefacere

⁴⁾ *A*: philosophus. *M*: Plato philosophus

⁵⁾ *M*: diffinivit eam.

⁶⁾ *M*: quod anima est quaedam substantia incorporea movens corpus.

⁷⁾ *M*: perfectio corporis organici, physici

⁸⁾ *M*: utriusque

⁹⁾ *M*: manens idem

¹⁰⁾ *B*: sunt insensibiles

¹¹⁾ *B*: omne quod est corpus

anima non subjacet omnibus sensibus nec quibusdam ex eis, anima ergo non est corpus. Item: omne corpus aut animatum est aut inanimatum, et si anima est corpus, aut est animata aut inanimata, sed impossibile est, ut sit anima inanimatum corpus, quia inconueniens est, ut sit anima inanimata; et si dixerimus, quod sit anima inanimata, reïterabitur nobis sermo de anima, anima utrum sit corpus ¹⁾ vel non, et ascendit hoc in infinitum, non igitur anima est corpus. Et iterum: si anima est corpus subtile, aut erit aër aut spiritus subtilis per totum corpus dispersus, aut ignis diffusus, et si fuerit ita, necesse est, ut iste spiritus, aër vel ignis habeat propriam speciem vel propriam virtutem, quia nisi sit ei aliqua propria species vel propria virtus, quam non habeant ignis vel aër, erit omnis aër et omnis ignis anima, quod est impossibile; ²⁾ si fuerit ei propria species, ipsa species erit anima. ³⁾ Item: si fuerit anima corpus, necessarium est, ut corpus simplex sit vel compositum; quod si fuerit simplex corpus, erit procul dubio ⁴⁾ ignis aut aër aut aqua aut terra, et si fuerit unum ex his quatuor elementis absolute, id est absque alia ⁵⁾ fortitudine vel aliqua propria specie, ⁶⁾ qua separatur ab eo, quod participatur ei in genere suo, omne, quod fuerit in genere suo, erit anima; sic, quia probatur, quod si fuerit anima ignis, erit omnis ignis anima, et si fuerit aër, erit omnis aër anima, et similiter de ceteris elementis. Et si fuerit ita, omne corpus, quod continet elementum, erit animatum, verbi gratia: si fuerit aër,

¹⁾ *B*: animata

²⁾ *M* omittit: est impossibile

³⁾ *A, Gl. marg.*: Si anima est corpus subtile, quod est verisimilius ponere, aut erit aër inspiratus vel erit ignis diffusus per totum corpus, et si hoc, erit ponere, ipsam animam habere hanc proprietatem, et similiter ipsum ignem habere aliquam speciem, aut omnem ignem esse animam, quod est inconueniens, quia sic quodlibet mixtum inanimatum esset animatum, cum in eo sit ignis. Si ignis, qui est anima, habet aliam speciem quam alius ignis, anima erit illa species, et sic, cum species rerum non sit corpus, anima non erit corpus.

⁴⁾ *A* omittit: dubio

⁵⁾ *M*: aliqua

⁶⁾ *M*: alia specie

pulmonis vel pulsus vel utriusque inflatus erunt animata ¹⁾: et si fuerit anima aqua, erit vas plenum aqua animatum, et huiusmodi verba sunt turpia et inania. Et si fuerit anima corpus compositum, erit tunc corpus animatum non corpus. Et quia jam patet, quod anima sit substantia incorporea, nunc exponemus, quibus modis moveat corpus.

Dicamus ergo: quod omne corpus, quod movetur, aut movetur per motum sui moventis, quemadmodum movetur plaustrum motu boum, vel movetur, cum id, quod movet corpus, non moveatur, quia quod movet aliquid, aut movet et movetur, aut movet et non movetur. Et hoc fit quatuor modis, quia aut erit per desiderium ejus a quo movetur, quemadmodum movetur amator adversus eum, quem amat; aut per odium sive per fugam aut terrorem, quemadmodum ²⁾ movetur inimicus ab inimico suo; ³⁾ aut per naturalem actum, quemadmodum movetur lapis a pondere, cum pondus per se ipsum sit immobile; vel quia id, quod movet, est occasio ⁴⁾ principalis vel causa illius, quod movetur, quemadmodum magisterium est causa motionis disciplinae ⁵⁾ magistri, cum magisterium non movetur per motum magistri. Sic et anima movet corpus et ipsa non movetur per motum ejus. Anima igitur est causa motus animalium per voluntatem et opus atque motionem, et ipsa omnino non movetur aliquo modo motionis corporalis, eo quod ipsa sit incorporea. Videamus igitur ex his quatuor modis, quos diximus, quo modo motionis movet anima corpus. ⁶⁾

Dicamus ergo, quod anima movet corpus quarto modo ex secunda specie motionis, hoc est: movet corpus cum ipsa sit immobilis, movet enim eo, quod ipsa sit occasio principalis, sive causa motionis ejus, quia homo operatur per eam, id est per ipsam

¹⁾ *A* u. *B*: pulmo vel pulsus vel uterque inflatus erunt animata (*A* mit dem Zusatz) et omne corpus ejus animatum.

²⁾ *B*: sicut

³⁾ *B*: ad inimicum

⁴⁾ *A*: actio

⁵⁾ *A* omittit: disciplinae

⁶⁾ *A* setzt hinzu: cum ipsa sit immobilis

animam, et eligit per eam, et qui eligit, movetur, quia operatur. Et quemadmodum magisterium movet et est causa motionis magistri, et illud magisterium non movetur per motum magistri, ¹⁾ ita anima movet corpus sed non movetur per motum ejus. Anima ergo est causa motus animalium per voluntatem et opus et motionem, ²⁾ et ipsa non movetur aliquo modo ex modis motionis corporis, eo quod sit incorporea.

Et quia jam exposuimus definitionem Platonis, qua definivit animam, et patefecimus omnium partium ejus interpretationem, nunc tractemus ³⁾ de definitionis expositione Aristotelis philosophi. Aristoteles philosophus definivit eam sic: quod sit perfectio corporis agentis et viventis potentialiter. In libro autem, quem fecit de anima, talis est definitio: Anima est perfectio corporis naturalis, instrumentalis, potentialiter vitam habentis. Redeamus ad hoc, quod potentialiter dixit, quia de rebus quaedam sunt potentialiter, et quaedam perfecte. Cum pervenerit res ad effectum, tunc perfectionem designat, perfectio enim rei est receptio suae speciei; ex hac parte enim dicitur anima perfectio. Corpus animalis animatum est potentialiter, et cum animatum fuerit per effectum, tunc dicitur perfectum, ⁴⁾ et ejus perfectio est receptio suae speciei, ut animatum sensibile et mobile voluntarium. Constat ergo ex hoc, quod diximus, quod anima sit sine ⁵⁾ dubio species ⁶⁾ animalis, cum sit perfectio animalis ejusdem, quia perfectio rei est receptio suae speciei. Et quia vere probatur, quod anima sit species, ⁷⁾ et hanc speciem vocamus perfectionem, necessarium est nobis invenire modos perfectionis et eligere, qui ex eis refratur ad animam.

Dicamus ergo, quod perfectio est duobus modis: ⁸⁾ est enim

¹⁾ B omittit: per motum magistri

²⁾ M: mutationem B: et desiderium et voluntatem

³⁾ A; transeamus

⁴⁾ A: dicitur forte per effectum

⁵⁾ A: absque

⁶⁾ species hier gleichbedeutend mit forma.

⁷⁾ A, Gl. *interl*: i. e. forma animalis

⁸⁾ A: duobus modis dicitur

perfectio prima et secunda. Prima namque perfectio in homine est sapientia atque magisterium; secunda vero perfectio in homine est studere et operari ex his, quae novit ex scientiis et magisteriis. Verbi gratia: medicus dicitur perfectio prima propter scientiam medicinae; cum vero coeperit operari, tunc dicitur perfectio secunda. Anima igitur est perfectio prima, quia si dormit animal, ¹⁾ caret sensu dormitionis tempore, est ei tamen anima sensibilis; et quia est perfectionis principium, et omnis species et perfectio est alicujus rei, anima perfectio est atque species corporis. Modi autem corporum sunt duo, quia sunt quaedam corpora, in quibus est species naturalis, ut animalia et arbores, ignis quoque et aqua, et quicquid habet naturalem motum in semetipso; et sunt quaedam, quibus acquiritur species per magisterium, ²⁾ ut ostium et scamnum ³⁾. Anima ergo est species corporis naturalis, quia corpus non est ex actibus magistralibus. Differt quoque species naturalis a specie artificiali ⁴⁾, quia species naturalis est substantia, species magisterii accidens est. Anima igitur est substantia, quia species corporis naturalis. Modi vero corporis naturalis sunt duo, quia quaedam sunt simplicia, quaedam vero composita: simplicia, ut ignis, aër, aqua, terra; composita, ut animalia, arbores. Anima autem non est species naturalis corporis simplicis, sed compositi, quia quicquid habet animam, est animatum et vivit, et quicquid vivit, est corruptibile et ⁵⁾ dissolubile et necessarius est ei cibus, quo possit recuperare, quod dissolutum est ab eo, et qui auxilietur ejus vegetationem, dans ei nutrimentum. ⁶⁾ Cibus quoque indiget diversis instrumentis, ex quibus quaedam sunt necessaria, ut deferant eum ad corpus reficiendum cumque currere ac penetrare faciant, ⁷⁾ ut guttur et venae in animalibus, cortex quoque et rami in arboribus; et quaedam

1) *M*: homo

2) *A*, *Gl. interl*: per artificium

3) *A* u. *M*: hostium et scamnum

4) *A* u. *B*: magistrali

5) *A* schaltet ein: calore calore intraneo

6) *B*: incrementum

7) *A*, *Gl. interl*: instomachacio et astomachacio in singula membra corporis.

sunt necessaria refectioni corporis, ut abjiciant ab eo quaecunque superflua sunt, ut sunt cutis in animalibus, pori et exitus in arboribus. Multiplicantur quoque instrumenta in animalibus propter magnitudinem eorum perfectionis et multitudinem eorum operum¹⁾. Quia si est animal, inerunt ei membra vitae, ut est cor et cerebrum, et quicquid jungitur eis, et si est sensibile, erunt ei nervi atque sensus; si vero fuerit mobile voluntarie, erunt ei nervi et *aladari*²⁾, id est caro nervosa. Et si ita est, bene et decenter dictum est, quod anima sit prima perfectio corporis naturalis instrumentalis viventis potentialiter, et haec definitio est universalis et abundans³⁾ et sufficiens omni animae, quae fuerit in corpore corruptibili et dissolubili universaliter.⁴⁾ Quae⁵⁾ autem videtur corrumpere primam particulam⁶⁾ et ejus loco ponere „viventis potentialiter”, non multum discordat ab alia, quia interpretatio utrarumque definitionum est una. Dicens enim „viventis potentialiter” noluit per hoc intelligi, quod corpus ita esset in sui essentia⁷⁾ antequam esset anima, et post hoc recepisset animam per hoc, quod potentiale ei⁸⁾ fuit vivere, sed voluit intelligi per hoc, quod dixit „viventis potentialiter”, quod esset ei instrumentum, cui esset possibile uti actibus vitae. Idem ergo significat „instrumentalis”, quod „viventis potentialiter”. Haec est definitio Aristotelis, qua definivit animam, una cum expositione

1) *A, Gl. marg.*: Quia posset aliquis dubitare, propter quid sunt plura organa formis distincta in animalibus quam in plantis, hanc dubitationem removet.

2) *A*: allaadari *B*: alaadad

3) Alle drei: habundans *A, Gl. interl.*: id est plena

4) *A, Gl. marg.*: Per hoc potest notari, quod si anima sit in coelo, non tamen necessarie ei hanc definitionem convenire, scilicet quod coelum sit corpus instrumentale, vel quod anima sit prima perfectio ejus, nec etiam quod vivat potentialiter, sed actualiter. Potest etiam notari, quod anima intelligens separata a corpore non habet definitionem hanc, cum non sit actus corporis.

5) scil. definitio, siehe oben die erste der angef.

6) scil. secundae definitionis, i. e. „instrumentalis”.

7) *M*: substantia

8) *A*: sibi

sua, qua exposuimus eam et patefecimus unamquamque ejus partem. ¹⁾

Et quia jam exposuimus utrasque definitiones, Platonis scilicet et Aristotelis, et patefecimus interpretationes uniuscujusque partis earum, nunc loquamur de virtutibus animae, et dicamus, quod primae virtutes animae, quae sunt ei formae et genera, sunt ²⁾ tres: prima scilicet vegetativa, secunda, sensibilis, tertia rationalis, ³⁾ et hae virtutes vocantur ad placitum ⁴⁾ animae. Dicitur enim anima vegetabilis et sensibilis, bestialis et mobilis, quae movet scilicet voluntarie, et anima rationalis, quae utitur ratione et cognitione et cogitatione; anima autem vegetabilis, quae in aliis libris ⁵⁾ vocatur seminalis, est communis nobis cum arboribus et herbis et animalibus. Et est anima sensibilis, quae alibi vocatur vitalis, nobis et animalibus communis; anima rationalis autem proprie inest homini. Opus vero vegetabilis animae est nutrire et reficere; hoc autem facit per quatuor virtutes, quae vocantur naturales, quae sunt: attractiva, retentiva, digestiva et expulsiva. Et hoc opus invenitur in omni vegetabili, id est in arboribus, herbis, animalibus et hominibus. Et opera animae sensibilis, quae vitalis dicitur, sunt visus, auditus, gustus, olfactus et tactus, quinque scilicet corporis sensus, et phantasia et motus de loco in locum voluntarius. Et haec opera invenuntur in omni animato, id est animalibus et homine. Opera vero animae rationalis sunt cogitatio et providentia, aestimatio et dubitatio ⁶⁾ atque memoria. Et haec opera propria sunt hominibus inter cetera animalia.

CAPITULUM IV.

Et quia auxiliante Deo jam exposuimus, quid sit spiritus et quid anima, nunc loquamur de differentia, quae inter eos est,

¹⁾ *A* omittit: et, patefecimus etc.

²⁾ *A* schaltet*ein: species

³⁾ *B* schaltet ein: quae utitur ratione, cogitatione et cognitione

⁴⁾ *A*, *Gl. marg*: id est in suo esse substantiali et ultimo

⁵⁾ So *B* ~~in~~ *A*, *M*: aliis

⁶⁾ *M* omittit: et dubitatio

dicamusque, quod prima differentia inter eos est, quod spiritus est corporeus, anima vero incorporea ¹⁾ est, et spiritus comprehenditur a corpore, anima vero a corpore comprehendi non potest, ²⁾ et spiritus, cum separatur a corpore, perit, opera vero animae pereunt a corpore, sed ipsa non perit in semetipsa. Anima quoque movet corpus et praestat ei sensum atque vitam mediante spiritu, et spiritus operatur hoc absque alio mediatore. Anima movet corpus et praestat ei vitam, quia prima causa hujus rei est, et operatur in eo. Spiritus enim est vitae et sensus atque motus ceterarumque actionum causa propinquior, ³⁾ anima vero ⁴⁾ longior, quare est magna causa. Cum enim humanum corpus sit compositum ex partibus diversis, quae sunt corpora dura ut ossa, et tenera ut nervi et venae et his similia, ex partibus quoque humidis, quae sunt humores et sanguis et flegma et utraque cholera, ⁵⁾ et ex spiritu, qui est in ventriculis cordis et in cerebro, in pulsu quoque et in nervis: omnis spiritus, qui fuerit in his ⁶⁾ partibus subtilior et melior et clarior et fortior erit ad recipiendum actus animae ceteris partibus ⁷⁾ corporis, et aptior secundum quantitatem subtilitatis et claritatis recipiet de actibus animae. Et propter hoc dixerunt philosophi, quod virtutes sequuntur complexiones corporis. Cujus ergo corporis ⁸⁾ complexio fuerit in perfectione aequalitatis, ⁹⁾ ei erit spiritus in perfectione aequalitatis, et erit actus animae in eo in perfectione aequalitatis. Cujus vero complexio membrorum, in quibus sunt spiritus, in propria temperatione fuerit minus perfecta, ei imperfectus etiam inerit spiritus in hoc, quod debetur ei ex subtilitate, et imperfectiores erunt actus animae hac de causa. Et ideo fiunt virtutes

¹⁾ *M* schiebt ein: substantia

²⁾ *A*, *Gl. interl*: localiter

³⁾ *B*: propior

⁴⁾ *B*: causa hujus longior est

⁵⁾ *A*, *Gl. interl*: nigra et rubea

⁶⁾ *A*: schaltet ein: dictis

⁷⁾ *A* u. *B*: actibus

⁸⁾ *A*: membrorum

⁹⁾ *A*: inaequalitatis perfectione

animae imprimis imperfectiores et debiliores in mulieribus, et similiter fit in gentibus, in quarum complexione vincit calor et frigus propter propinquitatem earum ad solem vel earum longitudinem ab eo, ut sunt Aethiopes et solani ¹⁾) et eorum consimiles. Et propter hoc similiter fiunt actus animae in spiritum diversi, quia fiunt per spiritum, qui est in corde vita, anhelitus et pulsus, eo quod ipse spiritus prae ceteris spiritibus fit aëri propinquior et minus subtilior. Postea: per spiritum, qui est in ventriculis anterioris partis cerebri, fiunt sensus et phantasia, propter quod acquisivit de augmentatione subtilitatis supra spiritum, qui est in corde. Deinde: per spiritum, qui est in ventriculis sequentibus, fit cogitatio et providentia, propter quod accepit de subtilitate supra alium spiritum ²⁾), et propter hoc necessaria est ei abundantia subtilitatis, cum vult recordari alicujus rei antiquae et quum tempus jam elongatum est. Et haec tibi de differentia spiritus et animae sufficiant. ³⁾) Auferat a te Deus omnem tristitiam et expellat a te quicquid fuerit timendum et det tibi fortunam in isto saeculo et in futuro. ⁴⁾)

¹⁾ *A, Gl. interl.*: continue sunt sub sole.

²⁾ *A, Gl. interl.*: qui est in anteriori cerebro

³⁾ So *M* und statt des Nachfolgenden: *Explicit. Amen*; *A*: et haec sufficiant cum hoc de quo interrogasti. *B*: et hoc tibi sufficiat.

⁴⁾ *B*: *Amen*.

BERICHTIGUNG.

Seite: 43, Z. 8 v. o. statt: Differentiarum lese man: Differentium

Seite: 61, Z. 4 v. o. statt: «embryo, eo quod» lese man: eo quod embryo